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počátků, představovaných megalitickými památkami, až po 17. století, kdy dosáhla
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je sakrální architektura Bretaně. Proč jsem vybrala právě

toto téma pochopíme snadno, navštívíme-li daný region nebo otevřeme-li jakoukoliv

publikaci o něm doplněnou o fotografickou dokumentaci. Církevní památky jsou zde

nejen jedním z typických projevů svébytné bretonské kultury, ale i zdrojem poznání o

jejím původu a historii jejího vývoje. Bylo-by i možno přirovnat v tomto směru tradiční

(ve smyslu: ne moderní) křesťanskou bretonskou architekturu k bretonskému jazyku.

Jak bretonština tak bretonská tradiční církevní architektura zrcadlí duši bretonského

národa, jeho kořeny, dějiny, hodnoty. V obdobích, kdy byla bretonština úspěšně

potlačována ve prospěch francouzštiny, stály přece bretonské kostely na svém místě,

vypovídajíce stále o bretonském národu a jeho pojímání světa. Poznáme-li tedy lépe

bretonskou architekturu, bude nám snad umožněno nahlédnout, alespoň částečně, na

podstatu bretonského národa a současně si tak uvědomit kulturní bohatost Francie.

Dnes žijeme v době, kdy bretonština zažívá nebývalou obrodu, zájem o ni stoupá

a dokonce se můžeme setkat, především na západě Bretaně, s dvojjazyčnými

tj.bretonskými a francouzskými ukazateli. Je to ovšem záležitost nová (osmdesátá léta

dvacátého století) a bylo by snadné představit si Bretaň bez nich. Ovšem těžko bychom

si představili Bretaň bez jejích sakrálních památek. Celý region je jimi poset, ať už se

jedná o katedrály, kostely a kaple, kalvárie1 či drobné studánky či osamělé kříže. Je

třeba také započíst sakrální památky megalitické2, předkřesťanské. Častým úkazem jsou

megalitické památky doplněné o křesťanský dekor (k takovému míšení docházelo běžně

při šíření křesťanství v regionu, kdy se nová víra snažila potírat víru pohanskou).

Konkrétním cílem této práce je představení bretonské sakrální architektury v její

jedinečné podobě a hledání původu jejího speciálního charakteru. Je proto nutné ji

pozorovat v jednotlivých etapách jejího vývoje, což zahrnuje velmi širokou oblast.

Vzhledem k předpokládanému rozsahu práce z toho vyplývají dvě nutnosti : za prvé

pojednat jednotlivé etapy velmi stručně, za druhé omezit se pouze na několik století

vývoje.

Náš původní záměr – pojednat bretonskou sakrální architekturu v celku od

počátků až do současnosti a sledovat působení starších vývojových etap na moderní
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sakrální stavby (velmi výrazně se projevuje v tzv. neobretonském stylu v 1. pol. 20.

století) - se bohužel ukázal být příliš obsáhlým tématem.

Jelikož chceme sledovat vývoj, nemohli jsme upustit od nejstarších památek

Bretaně, limitujeme tedy téma na druhé straně časové osy 17. stoletím, ve kterém

vznikala poslední vrcholná díla bretonské tradiční architektury tzv. farní dvorce. Ještě

úžeji vzato se budeme snažit vysledovat možnou návaznost bretonské sakrální

architektury na keltskou kulturu a její umění, protože Bretonci jsou svým původem

keltské etnikum a dodnes se ke svým keltským kořenům hrdě hlásí. Z tohoto vyplývá

další určité omezení nebo lépe řečeno zaměření. Přestože Bretaň disponuje devíti

velkými katedrálami, které mají běžně hlavní místo v literatuře o architektuře, tato práce

jim nebude věnovat bližší pozornost. Jsou to totiž natolik velké, oficiální a

reprezentativní projekty, že nutně předpokládají vyšší míru uniformizace směrem ke

klasické podobě slohu. Proto se, dle našeho názoru, nehodí jako materiál ke zkoumání

specifických prvků bretonského regionu.

Přejděme k metodologii práce. Vzhledem k jejímu charakteru se opíráme

především o studium dostupné literatury či internetových pramenů a o zkoumání

obrazového materiálu, půjde tedy o metodu rešerše. Co se týče pramenů v českém

jazyce, je oblast umění a především architektury Bretaně zpracovaná jen velmi málo.

Nalezneme sice určité množství publikací věnující se Bretani, ovšem povětšinou se

jedná o průvodce, cestopisy či knihy věnující se historii či národní identitě. Lépe je

téma Bretaně a jejího umění dostupné ve francouzsky psaných zdrojích, které jsme

čerpali především z mediatéky Francouzského institutu v Praze. Důležitým zdrojem byl

také samozřejmě internet, zvláště při bližším zkoumání jednotlivých staveb.

Dělení hlavního tématu práce na jednotlivé kapitoly představovalo problém,

který vyplývá z povahy bretonské architektury. Většina církevních staveb Bretaně se

totiž vyznačuje výrazným míšením slohů a je proto obtížné rozdělovat bretonské

památky do jednotlivých slohových kategorií. Nejkomplexnější a tedy

nejproblematičtější období pak představuje 17. století, které v sobě na území Francie

zahrnuje jak pokračování renesančního umění, tak nástup baroka a rozvoj ryze

francouzského klasicismu (někdy se užívá termínu barokní klasicismus).
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Přesto jsme se, pro přehlednost, nakonec rozhodli utvořit jednotlivé kapitoly

odpovídající hlavním uměleckým slohům – románskému, gotickému a renesančnímu,

tedy užívat tradičního dělení. Baroknímu slohu se samostatně nevěnujeme, protože na

území Bretaně se manifestoval téměř výhradně jen ve vnitřním vybavení staveb ze

starších období (především v bohatě zdobených oltářích, malířské výzdobě a nábytku),

nové stavby v barokním slohu až na výjimky nevznikaly (tyto výjimky pak nacházíme

v největších městech regionu jako např. kostel Toussaints v Rennes).

Tímto se dostáváme ke struktuře práce jako celku. Po úvodních kapitolách, které

blíže určují region geograficky, historicky a jazykově, bude následovat kapitola o

dějinách náboženství Bretaně do 17. století. Dále stručně popíšeme charakter keltského

umění a jeho základní motivy. Poté již přijdou na řadu chronologicky řazené kapitoly

týkající se vlastního tématu architektury. Nakonec shrneme poznatky z minulých kapitol

a pokusíme se odpovědět na otázku, odkud bretonská sakrální architektura čerpá svou

specifickou podobu a nakolik se inspiruje keltským uměním. Ve své práci vycházíme

z předpokladu, že tento keltský kulturní základ by mělo být možno vysledovat

v jednotlivých etapách jejího vývoje.
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1. Bretaň

V této kapitole představujeme Bretaň stručným popisem její geografie, historie a

jazyka.

1.1 Geografie

Bretaň je francouzský kraj skládající se v současné době ze čtyř departmentů, jimiž

jsou: Côtes-d'Armor, Finistère, Ille-et-Vilaine a Morbihan. Jejím hlavním a zároveň

největším městem, které leží na východě regionu na území departmentu Ille-et-Vilaine,

je Rennes.

Fyzicky se Bretaň rozkládá na mohutném poloostrově na severozápadě Francie

omývaném Atlantským oceánem, jde o její geologicky nejstarší a také nejnižší území;

nejvyšší vrchol Bretaně Roc´h Ruz nacházející se v pohoří Monts d´Arée v departmentu

Finistère dosahuje pouhých 385 metrů.

Ohledně geologie Bretaně je především důležité zmínit horniny, na které je

bohatá. Jsou to břidlice, pískovec a žula, tedy horniny tvrdé či štěpící se. Z kovů se tu

vyskytuje především cínová, železná a olovnatá ruda.

Najdeme zde různé typy půdy, z nichž ty úrodnější bývaly dříve kyselé a

nepropustné, ale na konci devatenáctého století byly transformovány na půdy dosti

úrodné. Kromě obdělávané půdy tu najdeme též tzv. landes (překládané jako stepi,

planiny či vřesoviště) – sušší oblasti, které se využívají jako pastviny, obecní půda či se

nechávají ležet ladem – a lesy. Nejvíce těchto plání najdeme při pobřeží a dále v již

zmíněném pohoří Monts d´Arée ve vnitrozemí.

Co se týče zalesnění, Bretaňský poloostrov býval původně celý zalesněný, z

čehož také vzešel starý bretonský název vnitrozemských oblastí – Argoad čili země

v blízkosti lesa. Avšak region prošel během své dlouhé historie výrazným odlesňováním

a dnes patří mezi nejméně zalesněné oblasti Francie. Ze současných lesů je největším a

také nejznámějším les Paimpont, ztotožňovaný často s lesem Broceliandským –

mytickým lesním porostem, kde se odehrávají některé příběhy z artušovských legend,


[…]

ústupcích otvírá ven směrem od dveří, jednotlivé stupně bývají
zdobeny sloupky nebo malými figurálními sochami

26 Obloučkový vlys římsa členěná drobnou dekorativní řadou arkád (arkaturou)

27 Lisena svislý plochý pád dekorující zeď, může být zděný či jen vytažený
v omítce, podobá se pilastru, ale narozdíl od něj nemá ani
hlavici ani patku. Její užití bylo typické v románském slohu, kdy
se kombinovala s oblouky či obloučkovým vlysem.

28 Atlanti stavební podpora ve tvaru mužské postavy, představují
mytologickou postavu boha Atlase podpírajícího nebeskou
klenbu

29 Tlapatý kříž rovnoramenný kříž, jehož ramena se rozšiřují směrem ven od
středu

30 Fiála konstruktivní i zdobný prvek gotické architektury v podobě
štíhlého jehlanu, který ukončuje opěrné pilíře a vimperky (ale i
jiné prvky). Jeho hrany bývají zdobeny kraby, vrchol kytkou.

31 Kytka kamenná vrcholová ozdoba gotické architektury vytesaná
v podobě poupěte a listů v jedné či dvou vrstvách

32 Krab plastický kamenný dekorativní prvek gotické architektury, má
podobu stylizovaného svinutého listu či poupěte

33 Ostění postranní části rámování otvoru ve stěně

34 Rozeta kruhové okno zdobené kružbou často užívané v gotickém slohu
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35 Kružba gotický architektonický článek složený z profilovaných
kamenných pruhů, který se buď aplikoval na zdi nebo zůstával
volný, nejčastěji se užíval k vyplňování okenních oblouků,
zábradlí, arkád apod., jeho základní formou je lalok, později list
a další tvary např. plaménky

36 Nartex prostor u hlavního vchodu do kostela

37 Vimperk vysoký trojúhelný štít nad portálem či oknem gotické stavby,
často je členěný kružbou doprovázený dvojicí fiál, po obvodu
zdobený kraby a zakončený kytkou

38 Nepravá bazilika bazilika, jejíž hlavní loď nepřevyšuje boční lodi natolik, aby v ní
mohla být prolomena okna

39 Katedrální závěr ukončení stavby kostela na straně kněžiště s apsidou

40 Abakus čtyřhranná krycí deska sloupové hlavice

41 Lektorium čili chórová přepážka, přepážka mezi chórem a hlavní lodí, která
sloužila k předčítání nebo jako tribuna pro liturgický zpěv

42 Edikula původně antický chrámek, oltář či náhrobek, od renesance také
zdobné orámování okna, portálu či výklenku, tvoří ji postranní
sloupy, pilastry nebo pilíře, na kterých leží kladí a trojúhelný
případně segmentový štít

43 Rustika plastické vyznačení kvádrového zdiva a to buď hrubým
přitesáním vypouklých čel (rustika) nebo fasetovým
opracováním bos či utvářením čtyřbokých jehlanů či valbových
útvarů připomínající diamantové broušení (diamantová bosáž).
Rozlišujeme bosáž pravou, pracovanou v kameni a nepravou,
který vzniká napodobením v maltě. Pokud je bosáž napodobena
sgrafitem, nazývá se sgrafitová bosáž.

44 Sgrafito figurální či ornamentální výzdoba škrábaná v omítce užívaná na
vnějšku (výjimečně i na vnitřku) architektury , častá byla
v renesanci a neorenesanci

45 Bosáž viz rustika

46 Akant čili paznehtík je rostlina z rodu bodláků, jehož hrotité členěné
listy se užívaly jako dekorativní motiv už od antiky (např.
korintská hlavice), později se vyskytoval v ornamentice všech
slohů

47 Meandr pásový ornament tvořený buď pravoúhle lámanou zavíjenou
linií anebo ze spirál, které na sebe vzájemně navazují, užíval se
především v antice a později v klasicismu a empíru
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48 Vejcovec pásový ornament antického původu, je tvořen vejcovými tvary
střídanými hroty, bývá kombinován s perlovcem

49 Perlovec vodorovný dělící článek plasticky členěný jako šňůra kulových či
oválných perel prokládaných navíc drobnějšími čočkovými
útvary, užíval se v antice a později zvláště v renesanci

50 Feston výzdobný motiv sestávající ze závěsu z listů, květů nebo plodů,
někdy propletený stuhou, byl častý v antické, renesanční,
barokní a klasicistní ornamentice

51 Girlanda výzdobný motiv, jde o pás tvořený spojením několika festonů

52 Karyatida socha ženské postavy (často v antikizujícím rouchu) sloužící jako
architektonická podpěra namísto sloupu či pilastru (ale často
zastává jen dekorativní funkci)

53 Hermovka neboli herma je bysta přecházející v hranolový sokl sloužící jako
dekorativní i nosný architektonický článek

54 Bukranion antický výzdobný motiv býčí lebky zobrazené zpředu

55 Kandelábr renesanční ornamentální motiv k vyplnění vertikálních ploch

56 Fronton trojúhelníkový či segmentový průčelní štít bez oken nebo
obecně štít různé úpravy nad oknem či portálem, často se
zaměňuje s tympanonem (ten ale značí přesněji jen plochu štítu
vymezenou právě frontonem)

57 Putto zobrazení nahého dítěte, s křídly nebo bez nich, je novověkou
obdobou antických amoretů a érotů a protějškem středověkého
andílka

58 Vlys část antického kladí přesněji pás mezi architrávem a římsou,
mohl být hladký či vyplněný reliéfem. Přeneseně jde o
vodorovný pás sochařské nebo malířské výzdoby

59 Archivolta líc a plasticky zdůrazněné čelo oblouku v monumentální římské
a pozdější architektuře, také odstupňovaný útvar románského
portálového oblouku

60 Lucerna otvor v klenbě nebo válcový nástavec s okny a vlastní kupolí
umisťovaný nad vrcholek kupole, kterou osvětluje