UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra francouzského jazyka a literatury

ODBORNÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie ASINGROVÁ

**Název práce: Bretonská sakrální architektura
Vývoj od počátků do 17. století**

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. E.Kalfířtová

Oponent bakalářské práce: Mgr. Jiří Jančík

Hodnocení práce:

hodnocení: 1 = nejlepší, 4 = nejhorší

1. Cíl práce

Metodologicky správným postupem, jasným vymezením práce a vhodným rozvržením na hlavní kapitoly a podkapitoly došla autorka k cíli, který si vytkla v úvodní kapitole BP.

.....1

2. Zpracování obsahu

BP je rozdělena na 3 hlavní kapitoly – první se zabývá Bretaní z hlediska geografického, historického a kulturně antropologického. Druhá kapitola se věnuje keltskému umění všeobecně, včetně přehledu motivů a symbolů, které jsou pro toto umění typické a s kterými se později setkáváme i v bretonské architektuře a výtvarném umění. Třetí, stěžejní kapitola pojednává o bretonské sakrální architektuře od prehistorického období až po 17.století. Velice oceňuji, že autorka doplnila text, místy dosti odborný, názornými obrázky a vysvětlivkami. Na závěr své práce připojila bohatou obrazovou přílohu a vysvětlující slovníček pojmů z dějin umění.

.....1

3. Formální a jazyková úroveň

BP - bez vážných nedostatků, splňuje formální požadavky kladené na BP, citace, bibliografie, webografie - podle norem. PB je psaná v českém jazyce – jazyková úroveň velmi dobrá .

.....1

5. Přínos práce

PB může být vhodným příspěvkem do problematiky francouzských reálií, může být i vhodnou didaktickou pomůckou pro učitele FJ, ale především poskytuje vyčerpávající pohled na bretonskou architekturu a sakrální stavby tak charakteristické pro tento francouzský region a stává se možným průvodcem na cestě po Bretaně .

1

Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:

- 1) V čem spočívá ojedinělost sakrálních bretonských staveb?**
- 2) Farní dvorce jsou považovány za lidovou, venkovskou architekturu. Našla byste jinde v Evropě obdobný typ staveb?**

Datum: 2.1.2015

Podpis: